Svrha je naše rasprave dokazati, da sama narav upućuje čovjeka na zajednički život; da je u društvu auktoritet nužna vlastitost, koja izvire iz same naravi društva; da je društvo to jače, što je auktoritet veći; konačno, potrebno je pokazati sredstva i načine, kako valja narod odgajati, da poštuje auktoritet, bez koga je nemoguć svaki ljudski saobraćaj.

I. Čovjek je društveno biće.

1. Čovjek dolazi na svijet u takovim životnim okolnostima, da treba za uzdržavanje mnogo stvari, kojih si sam ne može privrijediti. Životinje sama priroda oblači i naoružava. Njima daje jaki instinkt, po kome nepogrješivo teže za onim što im koristi, a izbjegavaju što im škodi. Životinje upućuje sama narav, kako će si gnijezda graditi, hranu tražiti i lijekove naći. Kod čovjeka svega toga nema. Čovjek se rađa bez odijela. Hranu i stan mu drugi daju. Nekoje će si od životnih potreba moći sam namiriti tek kasnije kad odraste i to nakon dugoga vremena i teških životnih borba. A svim životnim zahtjevima sam po sebi ne će moći nikada udovoljiti. Prema tome je čovjek nužno upućen na drugoga. Priroda ga nuka da živi u društvu.

¹ Za Rousseau-a veli M. de Wulf: »J. J. Rousseau accomplit sur le terrain du droit naturel l'œuvre entreprise par Montesquieu dans le domaine du droit politique. L'état de nature, où l'homme est naturellement bon, est la vie solitaire. L'état social, basé sur un contrat, a amené la division du travail, la propriété individuelle, l'inégalité des situations, et a mis fin à ce bonheur. Comme il est impossible de faire retour à l'état de nature, il faut s'en rapprocher, en supprimant ce qui est factice, et en assurant par un ensemble de droits et de libertés imprescriptibles, le libre essor de l'individualité. Rousseau fonde sur le sentiment naturel une morale et une philosophie de la religion. De son vivant il vit ses idées envahir les masses; ses principes ont hâté la Révolution.« (Traité élém. de philos. II^e 97).

Sv. Toma Akvinac² razvija pitanje društvenosti ljudske naravi ovako: »Naturale est homini, ut sit animal sociale et politicum, in multitudine vivens, magis etiam quam omnia alia animalia, quod quidem naturalis necessitas declarat. Aliis enim animalibus natura praeparavit cibum, tegumenta pilorum, defensionem, ut dentes, cornua, unguis vel saltem velocitatem ad fugam. Homo autem institutus est nullo horum sibi a natura praeparato, sed loco omnium data est ei ratio, per quam sibi haec omnia officio manuum posset praeparare, ad quae omnia praeparanda unus homo non sufficit. Nam unus homo per se sufficienter vitam transigere non posset. Est igitur homini naturale, quod in societate multorum vivat. Amplius, aliis animalibus insita est naturalis industria ad omnia ea, quae sunt eis utilia vel nociva, sicut ovis naturaliter aestimat lupum inimicum. Quaedam etiam animalia ex naturali industria cognoscunt aliquas herbas medicinales, et alia eorum vitae necessaria. Homo autem horum, quae sunt suae vitae necessaria, naturalem cognitionem habet solum in communi, quasi eo per rationem valente et universalibus principiis ad cognitionem singulorum, quae necessaria sunt humanae vitae, pervenire. Non est autem possibile, quod unus homo ad omnia hujusmodi per suam rationem pertingat. Est igitur necessarium homini, quod in multitudine vivat, et unus ab alio adiuvetur, et diversi diversis inveniendis per rationem occuparentur, puta, unus in medicina, alius in hoc, alius in alio«.

Kardinal Belarmin³ umno opaža: »Bruta quidem sunt a natura ita instructa, ut possint sibi sigula sufficere, homo tam multis rebus indiget, ut solus vivere nullo modo possit. Nam bruta nascuntur vestita, et armata, et aestimativam habent ita determinatam ad omnia, quae sibi conveniunt, ut naturaliter sine ullo doctore statim noverint nidos aedificare, alimenta quaerere, et medicinam etiam sibi ipsis facere. At homo nascitur sine vestibus, sine domo, sine alimentis, omnium rerum egenus; et quamquam habet manus et rationem, quibus omnia instrumenta parare potest, tamen singula longum tempus requirunt, et adeo longum, ut sit impossibile sibi unum hominem sufficere ad omnia; praesertim cum nascamur rudes, et artes

² S. Thomas Aquin.: *De regimine principum*, I. I. c 1.

³ S. Robertus Card. Bellarminus: *De Laicis*, c. 5.

magis doctrina, quam experientia discantur. Ergo necesse est, ut simul vivamus, et unus alium iuvet«.

2. Kad bi si čovjek i mogao sam pribaviti sve ono, što mu je potrebno za život, ipak mu je nuždan život u zajednici, da se može zaštiti i obraniti od raznovrsnih napadaja i nepravda, koje dolaze od prirode, životinja i ljudi. Prirodne su nepogode: zima, poplava, nerodica i slično, takove i tolike, da je čovjek sam u borbi s njima posve nemoćan. Životinje su čovjeku u mnogim krajevima još i danas tako opasne, da im se čovjek jedva i u društvu s drugima opire. A nepravde su opet sa strane ljudi tolike, da ih se uza sve moderno zakonodavstvo i uza svu savršenost socijalne organizacije ne možemo dosta čuvati.

Kardinal Belarmin⁴ upozoruje: »Etiamsi quisque sufficeret sibi ad vivendum, tamen numquam sufficeret ad protegendum se ab impetu ferarum et latronum, sed ad hoc necesse est convenire et collatis viribus resistere«.

3. Kad bi čovjek živio izvan društva, bio bi lišen mnogoga znanja, raznovrsnoga umijeća i mnogih kreposti. Kad bi čovjek živio samotno, ne bi bilo ni škola ni odgojnih zavoda. A baš su škole i odgojni zavodi najveći rasadnici znanja, umijeća i svih naravnih i vrhunaravnih kreposti: »Licet homo sufficeret sibi etiam contra hostes, tamen semper maneret rudis, et expers sapientiae et iustitiae multarumque aliarum virtutum, cum tamen ad hoc nati simus, ut mentem et voluntatem praecipue exerceamus. Nam scientiae et artes longo tempore et a multis inventae sunt, et sine doctore percipi non possunt. Iustitia autem non nisi in societate exerceri potest, cum sit virtus constituens aequitatem inter plures«.⁵

4. I dar govora upućuje čovjeka na društveni život. Ma kakav bio prvični govor kod čovjeka, on je naravno čovječe svojstvo i spada na cjelebitost naravi. Govorom saopćuje čovjek svoje misli i osjećaje drugome. Prema tome govor po naravi stvari traži društvo. Govor je silno sredstvo za usavršivanje i sticanje društvenih veza: »Hoc etiam evidentissime declaratur per hoc, quod est proprium hominis locutione uti, per quam unus homo aliis suum conceptum totaliter posset exprimere. Alia quidem animalia exprimunt mutuo passiones suas in com-